
REGISTRO GENERALE N. 163 del 07/08/2020

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)
SETTORE TECNICO

              DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 45 DEL 17/07/2020

OGGETTO:   Atto di Pignoramento Energas s.r.l. - Impegno di spesa e liquidazione a favore dell'Avv. 
Carlo Ricci per opposizione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 17 del 27.12.2018 con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile del Settore Tecnico;

PREMESSO che:

• con deliberazione di  G.C. n.  58 del  16/12/2015 si  autorizzava il  Sindaco,  in qualità  di  legale
rappresentante dell’Ente,  ad agire in giudizio mediante proposizione di  opposizione al  decreto
ingiuntivo emesso dal Tribunale di Avezzano in data 04.11.2015 n. 515/2015 - R.G. n. 1371/2015;

• con il  medesimo provvedimento si  designava per l’affidamento dell’incarico di difensore delle
ragioni del Comune in detto giudizio l’Avv. Carlo Ricci del Foro di Avezzano con studio legale in
Avezzano alla Via Trieste n. 75;

• con  sentenza  n.  314/2019  emessa  in  data  10/06/2019  il  Tribunale  di  Avezzano  ha  rigettato
l’opposizione avverso il summenzionato decreto ingiuntivo ed ha condannato il Comune di Civita
D’Antino al pagamento delle spese di giudizio, liquidati in complessivi euro 4.835,00 oltre spese
forfettarie, Iva e Cpa.;

VISTA la nota dell’Avv. Carlo Ricci, avvocato di fiducia nella causa de quo, assunta al protocollo in data
20/08/2019 prot. n. 4367 e in data 29/08/2019 prot. n. 4541 con la quale consigliava di intraprendere atto di
appello spiegando i motivi di impugnazione;

RICHIAMATE:

• la  delibera  di  G.C.  n.  47  del  03/09/2019  recante:  “Autorizzazione  al  Sindaco  a  costituirsi  in
giudizio dinanzi  la  Corte  di  Appello di  L’Aquila  avverso la  sentenza n.  314/2019 emessa dal
Tribunale  di  Avezzano  in  data  10/06/2019  -  Parti:  Comune  di  Civita  d’Antino  C/  Energas
Engineering srl”;

• la delibera di G.C. n. 11 del 13/02/2020 recante: “Atto di precetto società Energas Engineering srl
c/Comune di Civita d’Antino. Autorizzazione al Sindaco a proporre opposizione e conferimento
incarico di assistenza legale”;

VISTO l’atto di pignoramento presso terzi acquisito al Prot. n. 2313 del 19/05/2020;

VISTA la nota prot. n. 2321 del 19/05/2020 con la quale l’ufficio tecnico ha richiesto all’Avv. Carlo Ricci di
voler chiarire la posizione dell’Ente ed illustrare quanto sinora fatto in relazione all’incarico ricevuto, oltre
fornire indicazioni per eventuali ulteriori azioni da intraprendere; 

VISTO il  parere  dell’Avv.  Ricci,  Prot.  n.  2450  del  28/05/2020  con  il  quale  alla  luce  dell’atto  di
pignoramento  notificato  a  Codesto  Ente  da  parte  della  Energas  S.r.l.,  sussistono  motivi  per  opporsi  al
predetto atto di pignoramento;

RICHIAMATA la  delibera  di  G.C.  n.  27  del  10/06/2020  recante:”Atto  di  Pignoramento  Energas  s.r.l.
Autorizzazione al Sindaco a proporre opposizione e conferimento incarico di assistenza legale”;

DATO ATTO che l’Avv. Carlo Ricci è stato già incaricato per la risoluzione della controversia legale con la
ditta de qua, e che conosce nel dettaglio la vicenda;

RITENUTO pertanto di confermare il suo incarico impegnando le ulteriori somme necessarie;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 163 del 07/08/2020



VISTA altresì  la fattura n. FPA 4/20 del 02/07/2020 prot. n. 2932 del 03/07/2020 comprensiva di contributo
unificato, notifica ed iscrizione a ruolo, onorari, ed oneri di legge per complessivi € 1.670,00; 

RITENUTO di dover procedere nel merito;

RICHIAMATO il CIG attribuito a detto servizio: Z812DB5300;

VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL;

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora vigente;

• le linee guida n. 12 dell’ANAC;

• le linee guida comunali per il conferimento di incarichi legali approvate con delibera di G.C.
n. 49 del 02.11.2016;

DETERMINA

• DI  CONSIDERARE tutto  quanto  alle  premesse,  parte  integrante  formale  e  sostanziale  del
presente atto;

• DI FORMALIZZARE l’incarico legale a favore dell’avv. Carlo Ricci con studio in Via Trieste
n.75 – 67051 Avezzano (AQ);

• DI IMPEGNARE  la  somma complessiva di  €  1.670,00 (iva  compresa) sul  cap.  413 cod.  bil.
1.01.06.03  del  redigendo  Bilancio  a  favore  dell’Avv.  Carlo  Ricci  per  l’opposizione  all’atto  di
pignoramento della Energas Engineering srl;

• DI DARE ATTO che con mandato n.  705 del  15/07/2020 si  è provveduto al  pagamento di  €
816,00 in acconto alla fattura emessa;

• DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 854,00 (iva compresa) a saldo di quanto dovuto a
favore dell’Avv. Carlo Ricci;

• DI  TRASMETTERE il  presente  atto  al  Responsabile  dell’Area  Economico  -  Finanziaria  per
l’apposizione del visto di copertura contabile;

• DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line cosi
come previsto dalla L. 69/2009;

• DI  DARE  ATTO che  i  dati  di  cui  all’art.  18,  comma  1,  del  DL 83/2012  sono  consultabili
sull’home page del  sito informatico istituzionale dell’ente.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 163 del 07/08/2020



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 208 del 17/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 06/08/2020
Il Responsabile del Servizio 
 DEL SIGNORE STEFANIA

_______________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla  Proposta n.ro 208 del 17/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 413 72 1 01 06 1 03 1.03.02.11.006 Patrocinio legale 1.670,00

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo
2020 158 1 72RICCI CARLO 854,00

CIVITA D'ANTINO, lì 07/08/2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SULPIZIO MARIO

_______________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 163 del 07/08/2020


